

Số: 110 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 25 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Căn cứ Quyết định số 102/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2025; Quyết định số 105/QĐ-TTg ngày 23/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc gọi công dân nhập ngũ và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025; Quyết định số 4707/QĐ-BQP ngày 10/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Quyết định số 685/QĐ-BTL ngày 12/11/2024 của Tư lệnh Quân khu 7 về việc giao chỉ tiêu tuyển nhận công dân nhập ngũ năm 2025;

Thực hiện Hướng dẫn số 1067/HD-TM ngày 06/3/2025 của Bộ Tham mưu Quân khu 7 về việc tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2025, rút ra bài học kinh nghiệm, xử lý, phê bình những sai phạm, thiếu sót và làm cơ sở đề xuất biện pháp cho công tác tuyển quân năm 2026 và những năm tiếp theo đạt kết quả tốt hơn; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 nghiêm túc, chặt chẽ, đạt hiệu quả, thực hành tiết kiệm, không phô trương, hình thức.
- Đại biểu tham dự hội nghị đúng thành phần, thời gian theo kế hoạch.

## II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

### 1. Công tác tổ chức Hội nghị.

2. Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.

3. Tham luận của các đại biểu.

4. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

6. Kết luận và bế mạc Hội nghị.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

#### 1. Thời gian

- Cấp xã tổng kết hoàn thành trong tháng 03/2025.
- Cấp huyện tổng kết hoàn thành trước 15/4/2025.
- Cấp tỉnh: Dự kiến ngày 25/4/2025 (*Thời gian cụ thể sẽ có thư mời sau*).

#### 2. Địa điểm

- Cấp huyện, xã: Tại các địa phương.
- Cấp tỉnh: Hội trường A - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Nai (số 05 đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

### IV. THÀNH PHẦN

#### 1. Tổng kết cấp tỉnh

<b>a) Bộ Tư lệnh Quân khu 7:</b>	<b>07 đ/c.</b>
- Đại diện Thủ trưởng Bộ Tư lệnh:	01 đ/c.
- Đại diện Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần - Kỹ thuật:	03 đ/c.
- Đại diện Phòng Quân lực/ Bộ Tham mưu; Phòng Bảo vệ - An ninh/ Cục Chính trị; Phòng Quân y/ Cục Hậu cần - Kỹ thuật:	03 đ/c.
<b>b) Cấp tỉnh:</b>	<b>41 đ/c.</b>
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy:	01 đ/c.
- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự (NVQS) tỉnh:	18 đ/c.
- Đại diện Sở Nội vụ (phụ trách khen thưởng):	01 đ/c.
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:	01 đ/c.
- Ban Thư ký:	08 đ/c.



- Tổ Giúp việc: 08 đ/c.
- Phòng Hậu cần - Kỹ thuật: 01 đ/c.
- c) Đơn vị nhận quân: 41 đ/c.**

- Đại diện Chỉ huy và Cơ quan Quân lực 21 đơn vị: Trường Sĩ quan Kỹ thuật quân sự; Tổng Cục Hậu cần - Kỹ thuật; Sư đoàn BB9/QĐ34; Sư đoàn Phòng không 367; Sư đoàn Phòng không 370; Sư đoàn Không quân 377/QC PKKQ; Bộ Tư lệnh Vùng 2, Trung tâm huấn luyện Vùng 4, Lữ đoàn 101/Hải quân; Lữ đoàn Pháo binh 96/BCPB; Trường Trung cấp Kỹ thuật Tăng Thiết giáp/BCT-TG; Lữ đoàn Đặc công nước 5/BCĐC; Lữ đoàn Phòng Hoá 87/BCHH; Sư đoàn BB5; Trường Quân sự QK7; Trường bắn Quốc gia khu vực 3; Lữ đoàn Phòng không 77; Lữ đoàn Tăng Thiết giáp 26; Lữ đoàn Thông tin 23/QK7; Trung đoàn Đồng Nai.

- Trợ lý Quân lực Bộ Tham mưu Quân khu 7.

**d) Các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa: 77 đ/c.**

Đại biểu gồm: Chủ tịch, Chỉ huy trưởng, Chủ tịch Hội đồng khám; Phòng Giáo dục - Đào tạo; Phòng Tư pháp; Chính trị viên; Trợ lý Tuyển quân.

**đ) Gia đình tiêu biểu, báo, đài: 100 người.**

- Gia đình tiêu biểu nhận khen thưởng: 21 người (21 gia đình).

- Lãnh đạo, phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai và Báo Đồng Nai: 06 đ/c.

- Lái xe, phục vụ: 76 đ/c.

**2. Tổng kết ở cấp huyện, xã**

Thành phần dự tổng kết ở cấp huyện, xã, do địa phương xác định thành phần mời dự theo quy định.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Nội vụ**

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn, tổng hợp và tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 và tổ chức trao thưởng.

**2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh xây dựng báo cáo trung tâm; phát hành giấy mời. Chuẩn bị địa điểm và các mặt bảo đảm phục vụ hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ hướng dẫn bình xét công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

- Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai xây dựng video clip làm tư liệu trình chiếu về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 trong Hội nghị tổng kết.

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức tổng kết và đăng ký nội dung tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xây dựng kế hoạch công tác bảo đảm cho Hội nghị.

### **3. Công an tỉnh**

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để hoàn chỉnh báo cáo trung tâm và phối hợp xây dựng video tư liệu tuyển quân năm 2025. Thay mặt Hội đồng NVQS tỉnh giải đáp các nội dung có liên quan mà cơ quan, đơn vị, địa phương kiến nghị, phản ánh (nếu có).

### **4. Tỉnh đoàn**

Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết công tác tuyển quân về xây dựng những đoàn viên ưu tú để giới thiệu vào Đảng và số lượng đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia nhập ngũ năm 2025. Công tác tuyên truyền pháp luật cho thanh niên trước ngày nhập ngũ.

**5. Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh:** Tham luận các nội dung được phân công và ngành, lĩnh vực phụ trách.

### **6. UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa**

- Chuẩn bị tham luận theo nội dung được phân công; tổ chức bình xét và đề nghị khen thưởng cấp tỉnh cho những tập thể, cá nhân, hộ gia đình xuất sắc trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 theo hướng dẫn của cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo giải trình những hạn chế, khuyết điểm, những kiến nghị, đề nghị trong triển khai thực hiện quy trình công tác tuyển quân năm 2025 gửi về Phòng Tham mưu (qua Ban Quân lực) trước ngày 15/4/2025; chú ý, bài tham luận có thời gian từ 07 đến 10 phút và tham mưu cho Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch thường trực) Hội đồng NVQS phát biểu.



*Lưu ý: Chỉ đề nghị khen thưởng lên cấp trên những địa phương có chất lượng giao quân cao hơn năm 2024, hoàn thành chỉ tiêu cử tuyển đảng viên chính thức nhập ngũ, giao quân không bù đổi sau phúc tra sức khỏe chiến sĩ mới.*

## **7. Các đơn vị nhận quân**

Đề nghị các đơn vị nhận quân cử cán bộ tham dự đầy đủ và phát biểu tham luận để giúp cho địa phương rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện công tác tuyển quân hàng năm.

Yêu cầu thành viên Hội đồng NVQS tỉnh và các địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc; quá trình triển khai nếu còn vướng mắc, kịp thời phản ánh về Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh (bộ phận giúp việc của Hội đồng NVQS tỉnh Ban Quân lực/PTM) để được hướng dẫn./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư lệnh Quân khu 7;
- Bộ TM, Cục CT, Cục HC/QK 7;
- Phòng Quân lực/BTM QK 7;
- Phòng TC, BVAN, Tuyên huấn/CCT;
- Phòng Quân y, Quân nhu/CHC;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh;
- Thành viên HĐNVQS tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Các đơn vị nhận quân;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.



**Võ Tấn Đức**



Phụ lục

**PHẦN CÔNG THẢO LUẬN TRONG HỘI NGHỊ TỔNG KẾT CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2025**

(Kèm theo Kế hoạch số *M.D./KH-UBND* ngày *25/3/2025* của UBND tỉnh Đồng Nai)

STT	CƠ QUAN ĐỊA PHƯƠNG	NỘI DUNG	GHI CHÚ
<b>HỘI ĐỒNG NVQS TỈNH</b>			
1	Công an tỉnh	Nội dung tham luận về công tác chỉ đạo cơ quan chuyên môn cấp xã cung cấp nguồn công dân trong đăng ký công dân tuổi 17, phục tra nguồn công dân SSNN trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho cơ quan Quân sự cùng cấp để làm cơ sở đăng ký, quản lý người; công tác xác minh, kết luận về tiêu chuẩn chính trị của công dân SSNN; giải pháp quản lý công dân có hộ khẩu nhưng không có mặt tại địa phương. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện (nếu có).	
2	Sở Tư pháp	Nội dung tham luận về công tác chỉ đạo cơ quan chuyên môn cấp cơ sở việc phối hợp với cơ quan Quân sự cùng cấp trong cung cấp, đối chiếu nguồn công dân thuộc diện đăng ký tuổi 17, phục tra nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ; Công tác chỉ đạo xử lý các trường hợp trốn, chống thực hiện NVQS theo Nghị định 37/2022/NĐ-CP; Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về NVQS. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện (nếu có).	
3	Sở Y tế	Nội dung tham luận về kết hợp với Bộ CHQS tỉnh trong thực hiện Thông tư 105/2023/TT-BQP. Quá trình triển khai thực hiện có những thuận lợi, khó khăn, bất cập gì? Nhất là trong bước sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS, làm rõ 02 trường hợp bù đời vì sức khỏe (tp Biên Hòa: 01; Định Quán: 01). Nguyễn nhân, bài học kinh nghiệm. Đề xuất những nội dung phương án trong việc khám sức khỏe công tác tuyển quân năm 2025 và những năm tiếp theo đạt kết quả cao nhất. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện (nếu có).	



STT	CƠ QUAN ĐỊA PHƯƠNG	NỘI DUNG	GHI CHÚ
4	Tinh đoàn	<p>Nội dung tham luận về kết hợp với Bộ CHQS tỉnh tổ chức các hoạt động trong Hội trại tổng quân. Tập trung làm rõ về thời gian hoạt động Hội trại đã thống nhất chưa; nội dung đã khơi dậy sức trẻ trong thanh niên trúng tuyển NVQS chưa? đã thể hiện được vai trò xung kích của thanh niên và ý thức chấp hành luật NVQS chưa? Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện (nếu có).</p>	
5	Sở Giáo dục và Đào tạo	<p>Nội dung tham luận về chỉ đạo cơ quan chuyên môn cấp cơ sở trong việc rà soát, xác minh thanh niên có trình độ học vấn thấp và có trình độ cao đẳng, đại học thuộc diện tạm hoãn. Giải pháp chỉ đạo các địa phương đối với việc quản lý thanh niên có trình độ cao đẳng, đại học trong độ tuổi thực hiện NVQS. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện (nếu có).</p>	
<b>UBND CÁC HUYỆN, TP. LONG KHÁNH, TP. BIÊN HÒA</b>			
6	<p>Thông Nhất, Trảng Bom</p>	<p>Nội dung tham luận về công tác chuẩn bị các nội dung cho hội nghị xét duyệt và phương pháp tổ chức Hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ ở 02 cấp (huyện, xã); Công tác triển khai bước sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS theo quy định tại Thông tư 105/2023/TT-BQP; công tác phối hợp với huyện đoàn tổ chức các hoạt động Hội trại tổng quân và tổ chức Lễ giao, nhận quân; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu có).</p>	
7	<p>Long Thành, Nhơn Trạch</p>	<p>Nội dung tham luận về công tác phối hợp giữa công an và quân sự huyện, xã trong cung cấp nguồn công dân thuộc diện đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17, phục tra nguồn công dân SSNN, tính hiệu quả của việc khai thác thông tin công dân trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong đăng ký, quản lý nguồn để tránh sai sót về thông tin, bỏ sót nguồn; thủ tục đăng ký di chuyển, tạm vắng; Kinh nghiệm trong tuyển chọn Đảng viên chính thức nhập ngũ; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu có).</p>	
8	<p>Long Khánh, Xuân Lộc, Cẩm Mỹ</p>	<p>Nội dung tham luận về phương pháp công khai, niêm yết danh sách công dân thuộc diện tạm hoãn NVQS tại khu phố, xóm, ấp và trụ sở UBND xã; công tác bình cử công dân sau khi sơ tuyển sức khỏe NVQS và sau khi công dân đầu sức khỏe đề phát lệnh nhập ngũ; Công tác triển khai bước sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS theo quy định tại Thông tư 105/2023/TT-BQP, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu có).</p>	



STT	CƠ QUAN ĐỊA PHƯƠNG	NỘI DUNG	GHI CHÚ
9	Định Quán, Tân Phú	Nội dung tham luận về Công tác quản lý nguồn, độ tuổi nhập ngũ, công tác huy động thanh niên tập trung lên trạm, xử lý chống trốn. Công tác xử lý các trường hợp trốn tránh thực hiện NVQS năm 2025 như thế nào, công tác hoãn vận dụng cho thanh niên tham gia lực lượng Công tác triển khai bước sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS theo quy định tại Thông tư 105/2023/TT-BQP, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu có).	
10	Vĩnh Cửu, Biên Hòa	Nội dung tham luận việc triển khai các bước đăng ký tuổi 17, phục tra nguồn công dân SSNN, phương pháp phối hợp với công an cấp huyện trong quản lý nguồn công dân nhập ngũ, nhất là số công dân không có mặt tại địa phương; công tác tham mưu tổ chức tập huấn chuyên môn cho Trạm y tế, Hội đồng khám sức khỏe NVQS trong sơ tuyển và khám sức khỏe NVQS; sự phối hợp giữa cơ quan Quân sự và Hội đồng khám trong việc kết luận hình xăm, chữ xăm và xử lý các trường hợp vi phạm có hình xăm lên cơ thể sau khi đã trúng tuyển và cam kết hình xăm theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu có).	
<b>ĐƠN VỊ NHẬN QUẢN</b>			
11	Sư đoàn BB5; sư đoàn 377, Vùng 4 Hải quân	Đề nghị các đơn vị nhận quản phát biểu về nội dung thâm nhập, tuyển chọn hồ sơ, chốt danh sách; Công tác hiệp đồng, bảo đảm các mặt cho công dân nhập ngũ; công tác phối hợp trong khám phục tra sức khỏe và chất lượng công dân sau khi tiếp nhận quản lý, huấn luyện, chấp hành kỷ luật của quân nhân. Những thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị (nếu có).	